
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111900132

132

Nº 221, quinta-feira, 19 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - XAVANTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2020 - UASG 257040

Nº Processo: 25050001026202062 . Objeto: Contratação de Empresa Especializada em
engenharia para realizar reparos e/ou adaptações nas UBSI(s) das Aldeias Batovi e Novo
Progresso (Polo Base Paranatinga), Palmeiras, Campinas e São Pedro(Polo Base de
Campinápolis) e Cachoeira (Polo Base de Água Boa), apresentando como tarefa principal,
os reparos afim de prevenir a infestação de morcegos, bem como a de outros agentes
biológicos, as quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa:
Urgência na prestação do serviço. Declaração de Dispensa em 14/10/2020. ROBERTO
PEREIRA BRAVO. Chefe do Sesani. Ratificação em 03/11/2020. GILDO HENRIQUE DE
AZEREDO. Coordenador Distrital. Valor Global: R$ 94.057,27. CNPJ CONTRATADA :
12.975.168/0001-00 IMPERIO TRANSPORTES SERVICOS E COMERCIO EIRELI.

(SIDEC - 18/11/2020) 257040-00001-2020NE111111

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 15, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 54, VII, do Regimento Interno aprovado
pela Resolução de Diretoria Colegiada - RDC nº 255, de 10 de dezembro de 2018, resolve
tornar pública a Consulta Dirigida para recebimento de manifestações dos demais entes do
Sistema Nacional de Vigilância Sanitária - SNVS acerca das propostas de projetos
regulatórios da Agenda Regulatória 2021-2023, conforme Anexo.

ANTONIO BARRA TORRES

ANEXO

1. CONTEXTUALIZAÇÃO
A Agenda Regulatória da Anvisa é um instrumento de planejamento regulatório

que confere previsibilidade, transparência e eficiência para a atividade regulatória,
definindo os assuntos prioritários para um determinado período que demandam
intervenções regulatórias da Agência.

Na Reunião Ordinária Pública da Diretoria Colegiada - ROP 19/2020, realizada
no dia 7/10, foi aprovado o Documento Orientador da Agenda Regulatória - AR 2021-2023
com a definição do novo modelo e dos procedimentos para construção, monitoramento e
atualização da nova Agenda Regulatória da Anvisa.

Nessa mesma reunião foi aprovada a abertura da Consulta Interna para
construção da Agenda, que foi realizada entre os dias 8 e 29 de outubro de 2020. Durante
esta consulta, as unidades organizacionais da Anvisa puderam apresentar as propostas de
Projetos Regulatórios para comporem a nova Agenda Regulatória da Anvisa.

Destaca-se que as contribuições recebidas dos diversos atores da sociedade por
meio da Consulta Dirigida sobre Simplificação Regulatória (realizada entre dezembro de
2019 e abril de 2020), bem como por meio da Ferramenta de Identificação de Problemas
em Normas, disponível de forma permanente no portal da Anvisa, foram utilizadas como
insumos pelas áreas técnicas para proposição dos projetos regulatórios.

Ao final do processo de consulta às áreas internas da Agência, foram
identificadas 106 propostas de Projetos Regulatórios, que estão detalhadas na Lista Inicial
de Projetos Regulatórios da AR 2021-2023, disponível no Portal da Anvisa.

Conforme definido no Documento Orientador da Agenda Regulatória 2021-
2023, após essa etapa de Consulta Interna, está prevista a realização de Consulta Externa
ao público, que neste caso será realizada por meio de duas Consultas Dirigidas. Uma
consulta será destinada aos demais entes do Sistema Nacional de Vigilância Sanitária -
SNVS e outra à sociedade em geral, sendo ambas para recebimento de contribuições
acerca das propostas de projetos regulatórios para a nova Agenda Regulatória 2021-
2023.

2. OBJETIVO
Receber manifestações dos demais entes do SNVS a respeito da Lista Inicial de

Projetos Regulatórios da Agenda Regulatória 2021-2023, bem como sugestões de novas
propostas de projetos.

3. PÚBLICO-ALVO
A consulta é aberta aos demais entes representativos do Sistema Nacional de

Vigilância Sanitária - SNVS.
4. FORMA E PRAZO DE PARTICIPAÇÃO
As contribuições serão recebidas entre os dias 23 de novembro de 2020 e 22

de janeiro de 2021 por meio do preenchimento do formulário eletrônico, disponível em:
https://pesquisa.anvisa.gov.br/index.php/49264?lang=pt-BR

Os interessados devem apresentar suas contribuições no formulário:
¸Avaliando as propostas da Lista Inicial de Projetos Regulatórios das áreas

técnicas da Anvisa para a Agenda 2021-2023; e
Şugerindo novas propostas de projetos regulatórios em conformidade com os

critérios do Documento Orientador da Agenda.
A Lista Inicial de Projetos Regulatórios será disponibilizada no Portal da Anvisa

e no Painel da Consulta Dirigida da Agenda Regulatória 2021-2023, por meio do qual é
possível acessar as propostas de projetos organizadas por macrotemas de atuação da
Agência, bem como realizar pesquisa de projetos por assuntos de interesse do usuário.

Além disso, foi elaborado um Roteiro de Apoio à Consulta Dirigida, com
orientações básicas para a participação dos demais entes do SNVS na consulta.

As contribuições não relacionadas ao objeto da consulta, ao campo de
competência da Anvisa ou que não observem as diretrizes e critérios estabelecidos no
Documento Orientador da Agenda Regulatória 2021-2023 serão desconsideradas.

Os documentos e ferramentas de suporte à participação na Consulta Dirigida
ficarão disponíveis para acesso no Portal da Anvisa.

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 16, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 54, VII, do Regimento Interno
aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada - RDC nº 255, de 10 de dezembro de
2018, resolve tornar pública a Consulta Dirigida para recebimento de manifestações da
sociedade acerca das propostas de projetos regulatórios da Agenda Regulatória 2021-
2023, conforme Anexo.

ANTONIO BARRA TORRES

ANEXO

1. CONTEXTUALIZAÇÃO
A Agenda Regulatória da Anvisa é um instrumento de planejamento

regulatório que confere previsibilidade, transparência e eficiência para a atividade
regulatória, definindo os assuntos prioritários para um determinado período que
demandam intervenções regulatórias da Agência.

Na Reunião Ordinária Pública da Diretoria Colegiada - ROP 19/2020, realizada
no dia 7/10, foi aprovado o Documento Orientador da Agenda Regulatória - AR 2021-2023
com a definição do novo modelo e dos procedimentos para construção, monitoramento
e atualização da nova Agenda Regulatória da Anvisa.

Nessa mesma reunião foi aprovada a abertura da Consulta Interna para
construção da Agenda, que foi realizada entre os dias 8 e 29 de outubro de 2020.
Durante esta consulta, as unidades organizacionais da Anvisa puderam apresentar as
propostas de Projetos Regulatórios para comporem a nova Agenda Regulatória da
Anvisa.

Destaca-se que as contribuições recebidas dos diversos atores da sociedade
por meio da Consulta Dirigida sobre Simplificação Regulatória (realizada entre dezembro
de 2019 e abril de 2020), bem como por meio da Ferramenta de Identificação de
Problemas em Normas, disponível de forma permanente no portal da Anvisa, foram
utilizadas como insumos pelas áreas técnicas para proposição dos projetos regulatórios.

Ao final do processo de consulta às áreas internas da Agência, foram
identificadas 106 propostas de Projetos Regulatórios, que estão detalhadas na Lista Inicial
de Projetos Regulatórios da AR 2021-2023, disponível no Portal da Anvisa.

Conforme definido no Documento Orientador da Agenda Regulatória 2021-
2023, após essa etapa de Consulta Interna, está prevista a realização de Consulta Externa
ao público, que neste caso será realizada por meio de duas Consultas Dirigidas. Uma
consulta será destinada aos demais entes do Sistema Nacional de Vigilância Sanitária -
SNVS e outra à sociedade em geral, sendo ambas para recebimento de contribuições
acerca das propostas de projetos regulatórios para a nova Agenda Regulatória 2021-
2023.

2. OBJETIVO
Receber manifestações da sociedade a respeito da Lista Inicial de Projetos

Regulatórios da Agenda Regulatória 2021-2023, bem como sugestões de novas propostas
de projetos.

3. PÚBLICO-ALVO
A consulta é aberta a toda sociedade, englobando associações e entidades

representativas do setor regulado, conselhos, institutos, representantes da comunidade
científica, profissionais de saúde, cidadãos e outros órgãos de governo.

4. FORMA E PRAZO DE PARTICIPAÇÃO
As contribuições serão recebidas entre os dias 23 de novembro de 2020 e 22

de janeiro de 2021 por meio do preenchimento do formulário eletrônico, disponível em:
https://pesquisa.anvisa.gov.br/index.php/87215?lang=pt-BR

Os interessados devem apresentar suas contribuições no formulário:
¸Avaliando as propostas da Lista Inicial de Projetos Regulatórios das áreas

técnicas da Anvisa para a Agenda 2021-2023; e
Şugerindo novas propostas de projetos regulatórios em conformidade com os

critérios do Documento Orientador da Agenda.
A Lista Inicial de Projetos Regulatórios será disponibilizada no Portal da Anvisa

e no Painel da Consulta Dirigida da Agenda Regulatória 2021-2023, por meio do qual é
possível acessar as propostas de projetos organizadas por macrotemas de atuação da
Agência, bem como realizar pesquisa de projetos por assuntos de interesse do usuário.

Além disso, foi elaborado um Roteiro de Apoio à Consulta Dirigida, com
orientações básicas para a participação da sociedade na consulta.

As contribuições não relacionadas ao objeto da consulta, ao campo de
competência da Anvisa ou que não observem as diretrizes e critérios estabelecidos no
Documento Orientador da Agenda Regulatória 2021-2023 serão desconsideradas.

Os documentos e ferramentas de suporte à participação na Consulta Dirigida
ficarão disponíveis para acesso no Portal da Anvisa.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - UASG 253002

Nº Processo: 25351904403201999. Objeto: Aquisição de mobiliário e outros bens
permanentes para auxiliar as áreas-meio da Anvisa nas atividades de suporte às áreas-fim
da Agência.. Total de Itens Licitados: 74. Edital: 19/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Sia Trecho 05, Área Especial 57, Bloco "d", Térreo, Gggaf., Sia
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/253002-5-00011-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 19/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/12/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCIO JOSE SOUSA PAES
Coordenador da Colip/gggaf/anvisa

(SIASGnet - 18/11/2020) 253002-36212-2020NE800176

GRUPO HOSPITALAR CONCEIÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 280/2020 - SRP

Objeto: Aquisição de Material Imobilizado (EQUIPAMENTOS DE MANUTENÇÃO),
pelo Sistema de Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para o Hospital
Nossa Senhora da Conceição S.A., Hospital Cristo Redentor e Hospital Fêmina,. ABERTURA:
07/12/2020 às 09:00h. Local: Plataforma do Banco do Brasil.

Porto Alegre, 18 de novembro de 2020
ANDERSON GRIMALDI PETERSEN

Gerente de Materiais

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo nº 916/20. Pregão Eletrônico nº 234/20. Data da Homologação: 08/10/2020.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS NÃO PADRONIZADOS. Valor total: R$ 508.172,04
(quinhentos e oito mil, cento e setenta e dois reais e quatro centavos). Validade 12 (doze)
meses. Empresas Classificadas: 94.516.671/0001-53 CIRURGICA STA.CRUZ COMERCIO DE
PRODUTOS HOSP., 16.665.873/0001-53 MARCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
MATERIAIS., 12.420.164/0003-19 CM HOSPITALAR LTDA., 07.752.236/0001-23 MEDILAR
IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PROD. MED., 05.782.733/0001-49 CIAMED
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., 04.790.724/0001-37 DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS PAULO LIMA LTDA., 02.873.606/0001-67 ALMINHANA COMERCIO E
REPRESENTACAO LTDA.

Processo nº 855/20. Pregão Eletrônico nº 215/20. Data da Homologação: 13/10/2020.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS E ENTORPECENTES. Valor total: R$
1.837.940,16 (um milhão oitocentos e trinta e sete mil, novecentos e quarenta reais e
dezesseis centavos). Validade 12 (doze) meses. Empresas Classificadas: 44.734.671/0001-51
CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA., 07.752.236/0001-23 MEDILAR
IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PROD. MED., 06.294.126/0001-00 RS PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA., 00.802.002/0001-02 ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR
LTDA .

Processo nº 580/20. Pregão Eletrônico nº 149/20. Data da Homologação: 13/07/2020.
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE ESCRITÓRIO (DIVERSOS), através de pregão eletrônico,
processo de registro de preços pelo período de 12 (doze) meses, para os hospitais: HNSC,
HCR e HF. Valor total: R$ 273.600,60 (duzentos e setenta e três mil, seiscentos reais e
sessenta centavos). Validade 12 (doze) meses. Empresas Classificadas: 03.696.188/0001-42
DAROS SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA E ESCRITORIO., 10.925.677/0001-94 JP
CAVEDON SOARES., 19.322.451/0001-73 S.B GRÁFICA E EDITORA LTDA ME.,
21.189.579/0001-52 BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA ME.,
29.036.255/0001-96 ZETA DISTRIBUIDORA LTDA.

Processo nº 970/20. Pregão Eletrônico nº 255/20. Data da Homologação: 22/10/2020.
Objeto: . AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR (KIT TRANSDUTOR DE PRESSÃO
COM COMODATO DE CABOS). Valor total: R$ 993.158,40 (novecentos e noventa e três mil,
cento e cinquenta e oito reais e quarenta centavos). Validade 12 (doze) meses. Empresas
Classificadas: 04.352.265/0001-00 ALIVE HEART MATERIAL MEDICO LTDA.

Processo nº 780/20. Pregão Eletrônico nº 199/20. Data da Homologação: 22/10/2020.
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAL MEDICO HOSPITALAR (BANDEJAS, FRASCO DE
VIDRO, MÁSCARA CPAP, PUNCH E OUTROS). Valor total: R$ 320.702,64 (trezentos e vinte
mil, setecentos e dois reais e sessenta e quatro centavos). Validade 12 (doze) meses.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
financeiro_05
Retângulo

financeiro_05
Realce

financeiro_05
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-19T03:16:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




